Item at esté traicté, conclud et appoincté com me dessus que le roy, souve
rain seigneur de nous ambassadeurs dessusdits, sera tenu de sa part entrer ou 
faire entrer gens d’armes a puissance dedans le pais de Henault, pour faire 
guerre ouverte oudit pais et ausdits monseigneur de Bourgoigne, conte de 
Charioloiz, leurs terres et seigneuries et de leurs adherens et com plices ; et en 
pareil cas, nous lesdits du Liege serons tenuz de nostre part, incontinent que le 
bon plaisir du roy nostre sire sera nous mander et faire savoir le jour de ladite 
entree, entrer en armes et a puissance dedans la duchie de Brebant, pour faire 
guerre ouverte ausdits monsseigneur de Bourgoigne, de Charioloiz et leurs 
com plices et adherens, et leur faire et porter et a tous les pais qui les porteront 
et soustendront tout le dommaige et nuysance que pourrons, toutes choeses 
entendues sans mal engin.

Lesquelles amitiez, promesses et appoinctemens et toutes autres choses des
sus escriptes et declarees nous, ambassadeurs dessus nomméz pour et ou nom 
du roy nostre souverain seigneur, par vertu du povoir par lui a nous donné, 
avons promis et promettons, en bonne foy et loyaument, dol et fraulde cessans, 
tenir, garder et inviolablement observer, sans jamais faire ne venir au contraire;
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et avecques ce, avons promis et par ces mesmes présentes promettons de faire 
ratifier, aggreer, approuver et confermer lesdites ordonnances, accord et 
appoinctement par le roy nostredit souverain seigneur, et iceulx corroborer et 
seeller de son seel royaul en forme deue, dedans le jour monseigneur saint 
Jaques prochainement venant. Et nous les regent, maistres, gouverneurs, 
jurez, conseil et université dessusdits, pour et ou nom desdites cite et pais, de 
notre part avons promis et promettons, en bonne foy, tous dol et fraulde ces- 
sans com me dessus, tenir fermes et estables, garder et acomplir inviolablement 
les choses dessusdites sans jamais faire, aller ne venir au contraire en nulle 
maniéré quelconque, sans mal engin.

S ’ensuit la teneur de la puissance de nous, ambassadeurs dessus nomméz.
Loys, par la grâce de Dieu, roy de France, a nos amez et feaulx conseilliers 

et chambellans, le sire de Chastillon, nostre cousin, Aymar de Poysieu, dit 
Cadorat, nostre bailly de Mente, maistres Jehan du Vergier, aussi nostre 
conseillier et président en nostre court de Parlement de Tholouse, et Jaques de 
la Royere, nostre secretaire, salut et dilection. Comme a cause de la bonne et 
ancienne amitié qui a esté continuellement et sanz enfraindre gardee et entrete
nue entre noz predecesseurz roys de France, que Dieu absoille, et nous et noz 
très chiers et grans amis les maistres, jurez, conseil et université de la cite du 
Liege, et pour la grande confiance que nous avons ausdits du Liege, nous 
ayons délibéré d’envoyer par devers eulx une ambassade notable pour leur 
communiquer de noz affaires et des choses nouvellement sourvuenues en 
nostre royaume, et aussi pour leur dire aucune choses touchant l ’advertisse- 
ment qui nous a esté fait des durs et estranges termes que le frere du duc de 
Bourbon, soy disant leur evesque 112 leur a tenuz. Pour ce est il que nous, 
confians a plain de voz grans sens, prudences, loyaultez, suffisances, preudo- 
mies et bonnes diligences, vous avons commiz et ordonnéz, commettons et 
ordonnons par ces présentes noz ambassadeurs pour aller par devers lesdits du 
Liege et vous avons donné et donnons par cesdites présentes povoir de leur 
dire et remonstrer bien amplement de par nous les choses dessusdites et autres 
concemans et deppendans du fait desdites matières et sur ce traicter, appoinc- 
ter, faire et conclure telz appoinctemens et promesses avec lesdits du Liege que 
verriez estre utilles et prouffitables pour nous, nostre royaume et le bien des
dites matières et tout ainsi que ferions ou faire pourrions en nostre propre per
sonne et sur ce leur faire et bailler voz lettres en forme deue, lesquelles en tout 
ce que par vous sera fait et besoigné pour et ou nom de nous avec lesdits du 
Liege, nous promettons de bonne foy et en parolle de roy avoir agreable et 
tenir ferme et estable et en bailler noz lettres de ratifficacion telles qu’il appar- 
tendra touteffoiz que requis en serons. Donné a Tours le XXIe jour d’avril, l ’an